
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 57 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - ASSESSORATO
REGIONALE LAVORO, CANTIERE DI SERVÌZIO N° 3736QG34/EN/19, ANNUALITÀ5

2006.-

L'anno duemiladodici, il giorno vehtinove, del mese di giugno, alle ore 17,00 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 LO PRESTI ANTONINO

2 GRECO FILIPPA

3 OLIVERI PIERFRANCESCO

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO

8 DIBLASISIRIO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VINCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELINA

Presiede la seduta il Presidente Arcuria Giuseppe.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. Per
l'Amministrazione sono presenti il Sindaco e l'Assessore Draià -

Presenti

SI

SI

SI

SI

SI

SI

. — .

. — .

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

PRESENTI
N° 13

Assenti

.

. —

—

. — .

—

. — .

SI

SI

. — .

— .

—

—

—

. —

. —

ASSENTI
N°02



OGGETTO: "RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - ASSESSORATO
REGIONALE LAVORO, CANTIERE Di SERVIZIO N° 37360034/EN/19, ANNUALITÀ3

2006".-

-II Consigliere Pelligra riferisce che la Commissione Consiliare esprime parere favorevole su
questa proposta. Consegna, poi, un verbale della 3A Commissione, per essere allegato al verbale di
delibera.-

-II Consigliere Scozzarella chiede che la Commissione Consiliare, neh1'esaminare un
riconoscimento di debito fuori bilancio, non si limiti ad esaminare solo la proposta di delibera, ma
faccia anche un accertamento teso a verificare chi abbia potuto determinare il debito stesso.
Preannuncia, poi; il suo parere favorevole alla presente proposta. -

-II Presidente Arcuria pone, poi, ai voti la delibera, col seguente esito: -Presenti: 13; -
Votanti: 13; Astenuti 0; Favorevoli: 13; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama
l'esito della votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTA la proposta di delibera posta al punto 8) dell'O.D.G. prot. n. 7178 del 25/06/2012, ad oggetto
"Riconoscimento debito fuori bilancio —Assessorato Regionale Lavoro., Cantiere di servizio n°
37360034/EN/19, annualità 2006";

-UDITI gli interventi dei vari Consiglieri, sopra riportati;

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO l'O. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VESTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

APPROVARE la proposta di delibera posta al punto 8) dell'O.D.G. prot. n. 7178 del 25/06/2012, ad
oggetto " Riconoscimento debito fuori bilancio -Assessorato Regionale Lavoro, Cantiere di servizio n°
37360034/EN/19, annualità 2006".-



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - Settore Socio/Culturale

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio - Assessorato Regionale lavoro
Cantiere di servizio n. 37360034/EN/19, annualità 2006

K

Vista, la nota n. 1340 del 14/01/2008, Assessorato Regionale del Lavoro, con la
quale reiterando la precedente n.33352 del 04/09/2007, evidenziava maggiori
pagamenti, per un importo di €.. 17.106,34 a favore di beneficiari del cantiere di
servizio n. 37360034/EN/19, annualità 2006;
Vista, la successiva nota n. 23507 del 20/06/2008, "con la quale si diffida il
Comune a dare seguito alla precedente;
Vista, la nota n. 6821 del 08/07/2008, con la quale il Comune contro deduce in
ordine ai rilievi precedentemente effettuati da parte dell'Assessorato Regionale al
Lavoro, evidenziano che dal riscontro contabile risultano essere state effettuati
pagamenti in eccesso per un importo di €. 4.453,84;
Vista, la nota n. 31683 del 15/09/2008, Assessorato Regionale al Lavoro, con la
quale, facendo seguito alla nota del Comune di Valguarnera n. 6821/08,
determina che le~somme da restituire ammontano ad €. 5.353,43;
Vista, la nota n. 10416 del 17/09/2008 con la quale il Comune prende atto della
somma da restituire e chiede il dettaglio, ritenendo che il recupero possa
avvenire a carico dei beneficiari;
Vista, la nota n 34970 del 30/09/2008, Assessorato Regionale al Lavoro, con la
quale definisce 'che le sompie debbono essere restituite dal Comune e non dai
beneficiari, perché acquisite in buona fede;
Vista, la nota n. 46933 del 12/01/2009, con la quale l'Assessorato Regionale al
Lavoro, avvia il procedimento di recupero ed intima l'Ente a pagare e/o contro
dedurre entro giorni dieci dal ricevimento;.
Considerato che il Comune, a quella data, non ha provveduto ad effettuare
controdeduzioni, né ad effettuare il pagamento richiesto;

1/2



Vista, la nota prot. n. 8047 del 27/02/99, Assessorato Regionale al Lavoro, con

la quale si trasmette il D.D. n. 2 del 26/02/99, di addebito relativo alle somme

erogate in eccedenza ai beneficiari del servizio annualità 2006;

Vista, la nota n. 35085 del 08/10/2009, Assessorato Regionale al Lavoro, con la

quale si comunica che per motivazioni tecniche il ruolo n. 2009/001212, reso

esecutiva in data 19/05/2009, comprensivo della partita <a carico del Comune di

Valguarnera è stato discaricato e quindi. l'importo in cartella va versato

direttamente alle casse regionali ed in caso' di inadempienza verrà reiscritta a

ruolo la somma dovuta;

Considerato che la somma è stata reiscritta a ruolo, reso esecutivo in data

6/09/2010 e la relativa cartella esattoriale (n. 29420100007206107), notificata in

data 9/5/2011 per un importo di €. 5.911,33;

Visto, l'estratto conto datato 01/06/2012, la cui somma complessiva di spese di

notifica, interessi di mora ed aggio ex art 17 ammonta ad €. 6.504,72 -

Ritenuto che la fattispecie sia riconducibile a " debito fuori bilancio " e vada

trattata secondo la normativa prevista deIFart.194 comma 1, lettera a del D.Igsvo

267/200;

Dato atto che la documentazione citata fa parte integrante della presente

proposta;

Per le superiori motivazioni propone al Consiglio Comunale di deliberare

1) Riconoscere ai sensi delPart. 194, comma 1 lettera a ) del D.Igsvo n.
267/2000, la legittimità del debito nei confronti dell'Assessorato Regionale
al Lavoro, in relazione alle somme accreditate di cui al cantiere di servizio
37360034/EN/19, annualità 2006, richieste al Comune mediante cartella
esattoriale n. 29420100007206107, il cui importo ammonta ad €. 6.504,72

11 Responsabile del Procedimento . Il Responsabile del Settore^ora/Culturale
..,-••• •"Filippa-Cattoro _—-"""" M. Crilfe&Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA CAJROPEPE
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

OGGETTO PROPOSTA : Riconoscimento debito fuori bilancio - Assessorato
Regionale lavoro Cantiere di servizio n. 37360034/EN/19, annualità 2006

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 08/06/2012

Respensabìle'IJéTPracedmento
"

Responsabile
M. Cristi

ttore



i-.-

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Carmelo Montalbano

Dr, Marco La Delfa

Dr, Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione



Verbale de! 22/06/2012

PARERE SUL RICONOSCIMENTO DI DEBITA FUORI BILANCIO

'"' " II Collegio dei Revisori

Si riunisce a Valguarnera Caropepe presso gli Uffici del Comune alle ore 9:00 ed esamina la
proposte di riconoscimento di debito fuori bilancio proposto dal responsabile del Segretario
Generale.

Riconoscimento debito fuori bHancio ex art. 194 del D.Lgs, n. 267/2000 per
pagamento al Concessionario per Ha riscossione del debito fuori biìancìo nascente dal
cantiere di servizio n.373600034/EN/19, annualità 2006.

Il Collegio, rilevato che:

- il debito per il quale si richiede il riconoscimento nasce da una cartella di pagamento per
il mancato riconoscimento di somme ai partecipanti al cantiere di servizio
n.373600034/EN/19, annualità 2006 di € 5.353,00 oltre spese accessorie per un totale
di € 6.504,72 oltre interessi maturandi;

è necessario provvedere, urgentemente, al pagamento delle somme esecutate al fine di
evitare ogni altro aggravio di spese per l'Ente,

- visti i parerei di regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili di settore,

esprime

parere favorevole al riconoscimento del debito di € 6.504,72 oltre interessi maturati e
maturandi

invita

l'Ente:

- all'inserimento di detto debito nel redigendo Bilancio di previsione 2012 .

- alla trasmissione degli atti al la Procura della Corte dei Conti

- all'inserimento dei debiti nei bilanci-di previsione negli anni in cui il debito si è manifestato

- ad una puntuale verifica dei debiti potenziali derivanti da contenziosi legali e di quell i nascenti
da sentenze passate in casa giudicata al fine di una loro corretta allocazione nella contabilità
dell'Ente.

Alle ore 10:00 viene chiuso il prejsentewerj

Rag. Carmelo Montalba/io,

Dr. Marco La Delfa

Dr. Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione



Verbale n. 40
Data: 22/06/2012 ore 10:00

La commissione al bilancio - patrimonio - tributi si riunisce per discutere i
seguenti ordini del giorno:

1, Richiesta chiarimenti al Sindaco in merito alle ultime vicende dell'Atei
2, Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell'art 194, lett. A] del

d.ìgs n.-.267/2000, per pagamento a favore del Comune di Enna, ìri
esecuzione del D.I. n. 269/2009 del tribunale di Enna e riconoscimento
debito fuori bilancio Ass. Regionale Lavoro cantiere di servizio n.
37360034/EN/19 annualità 2006

3, Varie ed eventuali

• Sono presenti i consiglieri: Giuliana Pelligra, Giuseppe Interlicchia, Enrico
Scozzarella e Alfonso Trovato (in sostituzione del consigliere Mario
Bruno);

'• Sono presenti altresì : il Sindaco e il Collegio dei Revisori
• Sono assenti i consiglieri: Salvatore Gangemi e Mario Bruno.

Il Presidente saluta i presenti, ringrazia il Sindaco e i membri del Collegio dei
Revisori [Rag. Montalbano, Dr. La Delfa, Dr. Mazurco) e procede dando inizio alla
commissione.

1) O.d.g.
Il Presidente della Commissione da la parola al Sindaco, il quale in merito
all'oggetto del suddetto o.d.g. comunica ai consiglieri che sono disponibili on-
line, dunque consumabili, i verbali dell'Assemblea dei Sindaci e dunque è
possibile prendere visione delle ultime vicende dell'Ato. Aggiunge che al 30
ottobre cesserà l'attività delle Ato, pertanto ci si dovrà attrezzare per costituire
le S.R.R
IL CONSIGLIERE TROVATO chiede al Sindaco, quale legale Rappresentante
dell'Ente, se vengono certificate alcune voci (si veda verbale n. 38) in sede di
presentazione di fattura da parte dell'Ato, chiede inoltre, nelle more che si
costituiscano le S.R.R, e se*permangono le condizioni attuali con l'Ato, che venga
messo in atto il controllo di certificazione sopra citato.
II Sindaco risponde al consigliere che ad oggi le somme che sono state versate
ah"Ato sono state minori rispetto al costo del servizio offerto. Il comune paga ca.
53.000 €/mese, dove tale cifra include solamente il costo del conferimento in
discarica (€ 33.000) e il costo del personale.
IL CONSIGLIERE SCOZZARELLA chiede al Sindaco di essere messo a conoscenza
sugli ultimi deliberati dell'Ato.
A questa richiesta il Sindaco ritiene di non dover dar conto alla Commissione,
semmai al Consiglio Comunale e che la domanda posta è troppo generica per
dare una risposta.

2) O.d.g.
Il Presidente comunica alla Commissione di aver ricevuto dal Presidente del
Consiglio due proposte dì deliberazioni comunali ad oggetto rispettivamente:



"Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell'alt. 194, lett A] del d.lgs n.
267/2000, per pagamento a favore del Comune di Enna, in esecuzione del D.L n.
269/2009 del tribunale di Enna e riconoscimento debito fuori bilancio Ass.
Regionale Lavoro cantiere di servizio n. 37360034/EN/19 annualità 2006".
Il primo debito (€ 75.835, 55] è inerente alle spese sostenute dal Comune di
Enna a seguito del contratto di locazione, sottoscritto con la Ditta Selvaggio
Calogero, relativo ai locali siti a Enna Bassa, C.da Ferrante, al fine di adibirli a
sede degli uffici SCICA. Finora sono stati liquidati al Comune di Enna due acconti
dell'importo,di € 30.363,73 cad., rimane da saldare la complessiva somma di €
15.108,09. '";

I pareri del Responsabile del settore economico e finanziario e dell'organo di
revisione è. FAVOREVOLE.
II secondo debito fuori bilancio è dovuto al cantiere di servizio n.
37360034/EN/19 annualità 2006 in cui risultano erogate retribuzioni in eccesso
per l'importo di €17.106,34.
Il totale da pagare, comprensivo di interessi di mora, è pari a € 6.150,92.
Il Collegio dei revisori preannunzia che darà parere favorevole.
IL CONSIGLIERE INTERLICCHIA chiede per i debiti già approvati e da approvare,
qual è lo stato della Commissione d'indagine costituita dal Segretario Generale in
sede di approvazione del consuntivo del bilancio comunale [si veda delibera n.5
del 20/01/2012}
IL CONSIGLIERE TROVATO chiede se stata fatta una ricognizione dei debiti fuori
bilancio certificati. Se esiste un simile elenco chiede che venga visionato in
commissione.
IL CONSIGLIERE SCOZZARELLA chiede che in una prossima commissione venga
verificata, alla presenza del Responsabile del Settore Economico e Finanziario, la
legittimità della procedura effettuata durante il periodo di attività di ragioneria
espletata dalla carica contemporanea di due Responsabili di settore.

3] O.d.g.
LA COMMISSIONE chiede spiegazioni sul ritardo del Presidente del Consiglio nel
trasmettere atti e documentazioni sul rendiconto consuntivo 2011 e bilancio di
previsione 2012. A tal proposito chiede che vengano messe in atto dallo stesso,
tutte le sollecitazioni necessarie.
IL CONSIGLIERE INTERLICCHIA chiede contezza delle agevolazioni TARSÙ
concesse ai cittadini per €40.500 derivanti dall'aumento dell'addizionale IRPEF,
quanti sono stati i beneficiari rispetto alla previsione? E per quale ammontare?
IL CONSIGLIERE TROVATO chiede che vanga portato in commissione quanto
prima il regolamento dell'IMU, perché è facoltà del consiglio comunale
aumentare o diminuire le aliquote, anche a seguito di mozione presentata dal
gruppo consiliare PD,

Alla luce del piano tecnico economico inviato dall'Ato, dell'incontro con gli stessi
rappresentanti, del piano proposto dall'Arch. Mazza, i componenti della
commissione si riservano di esprimere il proprio parere in Consiglio Comunale. '
Non essendoci altre dichiarazioni il Presidente dichiara chiusa la Commissione.



Il Presidente della III commissione

èlligra

I consiglieri



IL CONSIGLIERE ANZIANO
Lo Erdsti

IL PREI
G.

DJENTE EL SEGRETARIO GENERALE
, Verso

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data O 4 SET 2012 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( ari 11, comma I°,come modificato dall'art. 127, comma 21,
della l.r. 17/04).

Valguarnera C.,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera C.,

IL SEGRETARIO COMUNALE


